
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÀ ĐÙNG

Số:             /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tà Đùng, ngày      tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội cúng miếu thần Đá tại bon B’Nơr 

xã Tà Đùng năm 2026

Căn cứ Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ 
chức lễ hội; Căn cứ Thông tư 06/2025/TT-BVHTTDL ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hóa 
– Thể thao và Du lịch hướng dẫn về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; định mức kinh 
tế - kỹ thuật bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.

Căn cứ Thông báo kết luận số 97/TB-UBND, ngày 24/12/2025 của UBND xã Tà Đùng 
về kết luận của đồng chí Trần Nam Thuần Chủ tịch UBND xã tại cuộc họp giao ban Lãnh đạo 
xã và Trưởng các phòng, trung tâm, đơn vị trực thuộc ngày 22/12/2025.

Ủy ban nhân dân xã Tà Đùng lập kế hoạch tổ chức lễ hội cúng miếu thần Đá 
năm 2026 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc và 

mục tiêu phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc; nâng cao 
ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc của người dân địa phương.

- Làm cho nhân dân trên địa bàn hiểu rõ tầm quan trọng của việc duy trì, bảo tồn 
các giá trị văn hóa truyền thống để nhân dân tự giác và tích cực tham gia. Qua đó đẩy 
mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong quần chúng 
nhân dân.

 2. Yêu cầu
  - Tổ chức lễ hội phải trang trọng, tiết kiệm, an toàn, lành mạnh. Sinh hoạt văn 

hóa mang tính cộng đồng, thể hiện được sự đoàn kết, gắn gó giữa các dân tộc; phải thể 
hiện được các giá trị văn hóa, tôn vinh bản sắc văn hóa của đồng bào dân tộc trên địa 
bàn xã Tà Đùng, kết hợp hài hòa giữa các yếu tố văn hóa truyền thống và yếu tố văn 
hóa mới. 

 - Việc tổ chức lễ cúng phải được thông báo rộng rãi đến mọi người dân trên địa bàn xã 
được biết, tham dự.

II. Nội dung, thời gian tổ chức
1. Nội dung: 
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- Phần Lễ gồm: Thực hiện nghi thức lễ cúng thần Đá
- Phần hội: Giao lưu ẩm thực (gồm các bon: bon B’ Nơr, bon Pang So, bon B’Srê 

A, bon B’Srê B, bon B’ Dơng). Ban tổ chức sẽ hỗ trợ mỗi đơn vị 2 triệu để mua thực 
phẩm.

2. Thời gian, địa điểm: Ngày 10/02/2026 (ngày 23/12/2025 âm lịch), Tại miếu thần 
Đá, bon B’Nơr, xã Tà Đùng, tỉnh Lâm Đồng.

III. Kinh phí thực hiện
Kinh phí tổ chức Lễ hội năm 2026
IV. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Văn hóa – Xã hội
- Tổ chức lễ cúng miếu thần Đá theo đúng quy mô tổ chức lễ hội cấp xã.
- Thành lập Ban tổ chức lễ hội, Xây dựng kịch bản, chương trình lễ hội

- Xây dựng các nội dung phối hợp tổ chức lễ hội, triển khai cụ thể đến các thôn, 
bon; phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu, ban hành giấy mời các 
thành phần tham dự cho phù hợp.

- Xây dựng dự trù kinh phí trình UBND xã phân bổ, chịu trách nhiệm thanh quyết 
toán theo đúng quy định.

- Chuẩn bị công tác tổ chức lễ cúng và tuyên truyền vận động nhân dân tham gia 
lễ cúng đông đủ đảm bảo tính cộng đồng.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã
- Chịu trách nhiệm về âm thanh, cờ hội tại Lễ hội;
- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích yêu cầu của Lễ hội.
3. Công an và Ban Chỉ huy Quân sự xã

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy 
nổ, bảo vệ môi trường tại buổi lễ.

4. Phòng Kinh tế 

Phân bổ kinh phí tổ chức Lễ hội cúng Miếu thần đá năm 2026 và hướng dẫn 
thanh quyết toán theo quy định.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên
Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với các cơ quan chức năng 

triển khai, vận động hội viên của xã Tà Đùng tham gia lễ hội. 
6. Yêu cầu các Thôn, bon trên địa bàn xã
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- Bon B’Nơr chuẩn bị đầy đủ các lễ vật và những dụng cụ cần thiết phục vụ cho 
lễ hội, đồng thời mời già làng bon B’Nơr thực hiện phần nghi lễ theo đúng trình tự, 
nghi lễ dân gian truyền thống của dân tộc Mạ. Chuẩn bị 01 đội chiêng và 01 đội múa 
phục vụ biểu diễn tại buổi lễ.

- Tổ chức dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm, tạo khuôn viên sạch sẽ tại nơi diễn ra buổi 
lễ ngày 10/02/2026 (23/12/2025 âm lịch).

- Các thôn, bon thông báo cho nhân dân dọn vệ sinh và treo cờ tổ quốc tại các gia 
đình và vận động nhân dân tham gia các hoạt động tại lễ hội.

- Các bon: B’Nơr, bon Pang So, bon B’Srê A, bon B’Srê B, bon B’Dơng thực 
hiện phần giao lưu ẩm thực truyền thống của dân tộc bản địa tại địa điểm tổ chức lễ 
hội.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội cúng miếu thần Đá năm 2026 của Ủy ban 
nhân dân xã Tà Đùng. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá 
trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã để chỉ đạo, 
xử lý./.
Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị ;
- Trưởng các thôn, bon ;
- Lưu: VT, VHXH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng
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